
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014)

       

N.   37     del        19/03/2015 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000)

OGGETTO:     Approvazione protocollo d’intesa per la costituzione del partenariato finalizzato alla 
redazione della proposta progettuale da candidare all’avviso pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta 
regionale n..45 del 09/02/2015 e conseguente Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 
19.02.2015. Determinazioni.   ESEGUIBILE

L’anno 2015  il giorno   diciannove    del mese di  marzo   alle ore 14.15    nella sede del Comune
di  Marigliano,  il    Commissario   Straordinario  dott.   Massimo De  Stefano,  con   l’assistenza  del
Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente;

    

DELIBERA

     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente;

    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

                 comma 4 del TUEL 267/00.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL    SEGRETARIO GENERALE

      F.TO   dott. Massimo De Stefano                        F.TO   avv. Stefania Urciuoli

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  19.03.2015

      IL RESPONSABILE SETTORE VII

                    Dott. Antonio Del Giudice 

  

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  

          dal  19.03.2015  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.                       REG. PUBBLICAZ.)

.

Marigliano  19.03.2015

 f.to

Il messo comunale   f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII      

                            dott. Antonio Del Giudice 

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________                                IL RESPONSABILE SETTORE VII

                             Dott. Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

OGGETTO :  Approvazione protocollo d’intesa per la costituzione del partenariato finalizzato alla redazione 
della proposta progettuale da candidare all’avviso pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n..45 
del 09/02/2015 e conseguente Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015. 
Determinazioni. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to   Il responsabile   settore  I

                               dott.ssa Costanza Del Giudice      



OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa per la costituzione del partenariato finalizzato alla redazione 
della proposta progettuale da candidare all’avviso pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n..45 
del 09/02/2015 e conseguente Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015. 
Determinazioni. 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO

PREMESSO CHE:

- la Regione Campania,  nel  riconoscere il  ruolo strategico del  turismo e la  valenza del  patrimonio

culturale per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata

nella  programmazione  di  interventi  di  Promozione  e  diffusione  dell'immagine  culturale  della

Campania  anche  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  culturali,  di  mostre  ed  iniziative  di  valenza

nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione;

- la Regione promuove, altresì, specifiche e significative azioni per la promozione e la valorizzazione dei

siti di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di alta

valenza culturale, ritenendo di notevole rilevanza strategica la programmazione delle azioni e delle

iniziative  tese  a  richiamare  l’attenzione  sull’offerta  turistica  regionale  rappresentata  dal  vasto

patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e dalle tradizioni locali;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 21/12/2012, si è preso atto dell’adesione della

Regione Campania al Piano di Azione Coesione (PAC) – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti

avviati;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 10/11/2014, è stata approvata la rimodulazione

del PAC Campania e sono state, altresì, individuate le strutture incaricate dell’attuazione dei singoli

interventi  del  PAC  Campania  ai  fini  dell’attribuzione  delle  relative  responsabilità  di  gestione

amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541/2014  è  stata  inviata  al  Gruppo di  Azione  ai  fini  del

necessario assenso alla rimodulazione;

- con  la  Legge  Regionale  n.  18  del  08/08/2014,  vengono  disposti  gli  indirizzi  in  materia  di

“organizzazione del sistema turistico”;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 09/02/2015, sono state approvate le direttive per

la  definizione  di  un  programma  eventi,  di  risonanza  nazionale  ed  internazionale,  da  tenersi  sul

territorio regionale nel periodo “01 Maggio 2015 – 31 Gennaio 2016”, emanando apposite direttive;

- nel rispetto delle direttive contenute nella suddetta D.G.R.C. n. 45/2015, con decreto dirigenziale n. 5

del 19.02.2015 si è approvato l’Avviso Pubblico ed i relativi modelli di scheda progettuale e di istanza

di  finanziamento,  allegati  al  citato  decreto,  per  la  selezione  di  iniziative  turistiche  di  risonanza



nazionale ed internazionale, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “01 Maggio 2015 – 31

Gennaio 2016”;

CONSIDERATO CHE:
- i destinatari del citato avviso sono unicamente i Comuni della Regione Campania. Ciascun Comune,

singolarmente e/o in forma associativa quale Ente-Capofila di apposito Partenariato con altri Comuni,

può presentare esclusivamente un’unica proposta progettuale. La suddetta forma associativa dovrà

essere formalizzata mediante un Protocollo di Intesa stipulato ad hoc per la specifica realizzazione

dell’evento oggetto della proposta progettuale; 

- possono aderire al protocollo i Comuni direttamente interessati dall’evento, quelli limitrofi ovvero

quelli  che,  per  motivate  peculiarità  paesistiche,  naturalistiche,  culturali,  funzionali  e  tematiche,

risultano strettamente e sinergicamente integrati tra di loro e con gli attrattori culturali e naturali

valorizzati attraverso l’evento di valorizzazione del territorio e dei suoi beni culturali ed ambientali in

maniera integrata;

- conformemente all’avviso suddetto, il Comune di Acerra ha promosso la realizzazione di un percorso

di eventi e manifestazioni integrato, nei Castelli e/o Borghi storici insistenti nel territorio dei Comuni

partecipanti  al  partenariato,  che  si  snoda  intorno  alla  tradizionale  Festa  dei  Gigli,  teso  alla

promozione ed evoluzione dell’evento, al fine di accrescerne la rilevanza;

- i  Comuni sottoscrittori  del  protocollo, che in bozza è allegato al  presente atto formandone parte

integrale e sostanziale, hanno ritenuto l’iniziativa un’ottima opportunità per promuovere i territori, i

rispettivi beni culturali più o meno noti presenti sul territorio, accrescendo l’attrattività di area vasta;

- è stato concordato la presentazione di un progetto, denominato  “CXL EDIZIONE DELLA FESTA

DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN SCENA”, per la realizzazione di un unico evento in tappe

diretto a promuovere i flussi turistici in Campania;

RILEVATI i  motivi  di urgenza determinati  dalla  scadenza dei termini  per la presentazione delle istanze,
prevista per il 23.03.2015;

RITENUTO di dover aderire in qualità di  partner alla iniziativa proposta dal Comune di Acerra;

VISTI:

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241;
- la Deliberazione di Giunta regionale n.45 del 09/02/2015;
- il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015 completo degli allegati;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

DELIBERA
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

 di aderire in qualità di partner, per le ragioni di cui in premessa, all'iniziativa progettuale denominata
“CXL EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN SCENA”, da candidare a finanziamento



per  quanto previsto dalla  Deliberazione di  Giunta regionale n..45 del  09/02/2015 e conseguente
Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015, proposto dal Comune di Acerra ai
sensi e per le finalità dell'avviso regionale; 

 di  approvare,  di  conseguenza,  il  protocollo d'intesa da stipulare  con il  Comune Acerra e  gli  altri
Comuni partners, che in schema è allegato alla presente formandone parte integrante  e sostanziale;

 di  procedere alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d'intesa;
 di conferire mandato alla partecipazione alla selezione al Comune di Acerra, quale soggetto capofila,

nonché beneficiario dell'eventuale finanziamento, per quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta
regionale n..45 del 09/02/2015 e conseguente Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del
19.02.2015;

 dare atto che per la realizzazione delle attività progettuali questo Comune non assumerà alcun onere
finanziario a carico del proprio bilancio né alcun rimborso sarà corrisposto per le stesse. 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Massimo De Stefano



PROTOCOLLO D’INTESA

tra i Comuni di ACERRA (Capofila),

ANGRI, BRUSCIANO, CAIVANO, CICCIANO, ISCHIA, LETTERE,

MARIGLIANO, ROCCARAINOLA, 

per la costituzione di un partenariato  finalizzato alla realizzazione
di  un evento di risonanza nazionale e internazionale denominato 

“BORGHI E CASTELLI IN SCENA: CXL EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI”

(Deliberazione di Giunta regionale n..45 del 09/02/2015: PAC III- "Piano strategico per il turismo -
programma di  eventi  promozionali".  Approvazione avviso di selezione  iniziative  per la  definizione  di  un
programma di  interventi  denominato  "Itinerari".  Decreto  dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  5  del
19.02.2015)

################################################
Premesso che:

- la Regione Campania,  nel  riconoscere il  ruolo strategico del  turismo e la  valenza del  patrimonio

culturale per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata

nella  programmazione  di  interventi  di  Promozione  e  diffusione  dell'immagine  culturale  della

Campania  anche  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  culturali,  di  mostre  ed  iniziative  di  valenza

nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione;

- la Regione promuove, altresì, specifiche e significative azioni per la promozione e la valorizzazione dei

siti di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di alta

valenza culturale, ritenendo di notevole rilevanza strategica la programmazione delle azioni e delle

iniziative  tese  a  richiamare  l’attenzione  sull’offerta  turistica  regionale  rappresentata  dal  vasto

patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e dalle tradizioni locali;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 21/12/2012, si è preso atto dell’adesione della

Regione Campania al Piano di Azione Coesione (PAC) – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti

avviati;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 10/11/2014, è stata approvata la rimodulazione

del PAC Campania e sono state, altresì, individuate le strutture incaricate dell’attuazione dei singoli

interventi  del  PAC  Campania  ai  fini  dell’attribuzione  delle  relative  responsabilità  di  gestione

amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541/2014  è  stata  inviata  al  Gruppo di  Azione  ai  fini  del

necessario assenso alla rimodulazione;

- con  la  Legge  Regionale  n.  18  del  08/08/2014,  vengono  disposti  gli  indirizzi  in  materia  di

“organizzazione del sistema turistico”;



- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 09/02/2015, sono state approvate le direttive per

la  definizione  di  un  programma  eventi,  di  risonanza  nazionale  ed  internazionale,  da  tenersi  sul

territorio regionale nel periodo “01 Maggio 2015 – 31 Gennaio 2016”, emanando apposite direttive;

- nel rispetto delle direttive contenute nella suddetta D.G.R.C. n. 45/2015, con decreto dirigenziale n. 5

del 19.02.2015 si è approvato l’Avviso Pubblico ed i relativi modelli di scheda progettuale e di istanza

di  finanziamento,  allegati  al  citato  decreto,  per  la  selezione  di  iniziative  turistiche  di  risonanza

nazionale ed internazionale, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “01 Maggio 2015 – 31

Gennaio 2016”;

Valutato che rispetto al citato avviso pubblico: 
l’iniziativa da presentare dovrà prevedere eventi promozionali di risonanza nazionale ed internazionale,

in  grado di  convogliare,  nel  periodo di  svolgimento delle  manifestazioni,  flussi  turistici  mirati,  quale

strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni  di marketing finalizzate al riposizionamento del

“prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero, concretizzando anche la piena espressione della

domanda di sviluppo delle collettività locali, in applicazione dei principi di concertazione e partenariato,

sussidiarietà e decentramento.

L’“evento” costituisce, oggi, per i sistemi territoriali, uno tra i migliori veicoli di valorizzazione e

promozione, nonché uno tra gli strumenti di marketing territoriale più innovativi, sia perché contribuisce

alla crescita del numero di turisti e di visitatori, sia perché migliora l’immagine e la notorietà delle città,

sia perché, attraendo investimenti e finanziamenti, crea effetti economici moltiplicativi rilevanti; esso,

inoltre,  rappresenta  l’opportunità  per  una  migliore  organizzazione  e  strutturazione  del  sistema  di

accoglienza  del  territorio regionale.  Le  azioni  di  promozione e valorizzazione  turistica nonché quelle

rivolte  alla  conoscenza  delle  tradizioni  alimentari,  delle  tipicità  e  delle  eccellenze  anche

enogastronomiche, come elementi culturali ed etnici, possono costituire fattore di sviluppo locale e di

crescita, con ricadute anche in termini di apprezzamento dell’appartenenza.

Tutto ciò nel contesto di Expo 2015, quale occasione per la Campania di presentazione e promozione del

proprio territorio e delle sue eccellenze in una vetrina di carattere internazionale e di conseguenza una

grande opportunità di intercettare la domanda di fruizione turistica.

Considerato che:
i  destinatari  del  citato  avviso  sono unicamente i  Comuni  della  Regione Campania.  Ciascun Comune,

singolarmente e/o in forma associativa quale Ente-Capofila di apposito Partenariato con altri Comuni,

può  presentare  esclusivamente  un’unica  proposta  progettuale.  La  suddetta  forma  associativa  dovrà

essere  formalizzata  mediante  un  Protocollo  di  Intesa  stipulato  ad  hoc  per  la  specifica  realizzazione

dell’evento oggetto della proposta progettuale. 

Possono aderire al protocollo i Comuni direttamente interessati dall’evento, quelli limitrofi ovvero quelli

che,  per  motivate  peculiarità  paesistiche,  naturalistiche,  culturali,  funzionali  e  tematiche,  risultano



strettamente e sinergicamente integrati  tra  di  loro e  con gli  attrattori  culturali  e  naturali  valorizzati

attraverso l’evento di  valorizzazione  del  territorio e dei  suoi  beni  culturali  ed ambientali  in maniera

integrata.

- conformemente all’avviso suddetto, il Comune di Acerra ha promosso la realizzazione di un percorso di

eventi  e  manifestazioni  integrato,  nei  Castelli  e/o  Borghi  storici  insistenti  nel  territorio  dei  Comuni

partecipanti al partenariato, che si snoda intorno alla tradizionale Festa dei Gigli, teso alla promozione ed

evoluzione dell’evento, al fine di accrescerne la rilevanza;

- che i Comuni sopra indicati hanno ritenuto l’iniziativa un’ottima opportunità per promuovere i territori, i

rispettivi beni culturali più o meno noti presenti sul territorio, accrescendo l’attrattività di area vasta;

- che gli Enti Locali sopra costituiti hanno concordato la presentazione di un progetto, denominato “CXL

EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN SCENA” per la realizzazione di un

unico evento in tappe diretto a promuovere i flussi turistici in Campania;

Visti:

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241;

- la Deliberazione di Giunta regionale n.45 del 09/02/2015;

- il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015 completo degli allegati;

tutto ciò premesso, valutato, considerato e visto,

il Comune di ACERRA (CAPOFILA) , in persona del Sindaco pro-tempore Raffaele Lettieri

il Comune di ANGRI, in persona del Sindaco pro-tempore Pasquale Mauri

il Comune di BRUSCIANO, in persona del Sindaco pro-tempore Giuseppe Romano

Il Comune di CAIVANO, in persona del Commissario Straordinario Antonio CONTARINO

il Comune di CICCIANO, in persona del Sindaco pro-tempore Raffaele Arvonio

il Comune di ISCHIA, in persona del Sindaco pro-tempore Giuseppe Ferrandino

 il Comune di LETTERE, in persona del Sindaco pro-tempore Giuseppe Ferrandino

Il Comune di MARIGLIANO, in persona del Commissario Straordinario  Massimo De Stefano

il Comune di ROCCARAINOLA, in persona del Sindaco pro-tempore Raffaele De Simone

stipulano il seguente 

Protocollo d’Intesa

Art. 1 - Recepimento della premessa

Il contenuto della premessa forma parte integrante del presente atto.

Art. 2 - Finalità



Con il presente Protocollo gli Enti sopra indicati costituiscono un partenariato pubblico, così come previsto

dall’avviso  pubblico,  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.45  del  09/02/2015  e  dal  Decreto

dirigenziale della Regione Campania n. 5 del 19.02.2015, per la realizzazione di un evento unico in tappe,

denominato  “CXL EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN

SCENA” e finalizzato a promuovere il patrimonio artistico, paesaggistico, storico, culturale, gastronomico

del territorio. 

Art. 3 - Obiettivi

Il partenariato, attraverso il progetto, intende conseguire i seguenti obiettivi:

 la creazione di offerte integrate, anche mediante la proposta di itinerari di visita, volte a favorire la
conoscenza  e  la  valorizzazione  delle  risorse  inutilizzate  o  sottoutilizzate  della  Campania,  nonché
l’integrazione delle componenti dell’offerta culturale e turistica;

 il  rafforzamento  della  conoscenza  dell’attrattività  della  Campania  nel  suo  complesso  sul  mercato
turistico  italiano  ed  estero,  attraverso  la  valorizzazione  delle  peculiarità,  delle  eccellenze  e  degli
elementi di attrattiva presenti sul territorio regionale;

 il superamento della dimensione locale nella capacità di attrazione di flussi turistici con conseguente
ampliamento della domanda turistica e, in particolare, dei flussi provenienti dall’estero;

 l’incentivazione di forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e privati interessati alla
realizzazione di iniziative per il miglioramento della qualità e la modernizzazione dell’offerta turistica;

 la veicolazione e la diffusione dell’immagine culturale e turistica della Campania a livello nazionale ed
internazionale, nell’ambito di una strategia condivisa dalla Regione ed in coerenza con la stessa;

 la capacità di cogliere anche l’occasione offerta dall’EXPO per intercettare i flussi di visitatori presenti
in Italia e promuovere le eccellenze presenti sul territorio.

Art. 4 - Apertura ai privati

Per il conseguimento di detti obiettivi si ritiene utile e opportuno il coinvolgimento nell’iniziativa di soggetti

privati,  enti  e  associazioni.  Pertanto,  gli  Enti  sopra  indicati  prevedono  espressamente  che  al  presente

Protocollo, ovvero all’iniziativa dallo stesso prevista, possano aderire, con atto separato, tutti i soggetti privati

interessati o il cui apporto potrà assicurare maggior successo all’iniziativa stessa.

Art. 5 - Impegno dei soggetti sottoscrittori

I Soggetti firmatari del presente Protocollo si impegnano a rispettare quanto disposto nell’Avviso Pubblico. In

particolare, i soggetti firmatari si impegnano ad attuare tutte le azioni previste e condivise nel progetto “CXL

EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN SCENA” ed,  in

particolare nel progetto esecutivo, al fine di garantire una realizzazione efficiente ed in linea con le finalità

dello stesso. Il costo complessivo del progetto è di euro 285.000,00, parte del quale sarà cofinanziato dalla

Regione  Campania  (€250.000,00),  parte  da  sponsorizzazioni  private  (€5.000,00)  e  la  restante  parte  dai

soggetti aderenti al partenariato (€ 30.000,00), così come previsto dalla scheda progettuale allegata. Le Parti si

impegnano, altresì,  a promuovere un’azione integrata che, superando la logica del “localismo”, sia volta a

favorire la valorizzazione delle peculiarità e degli elementi di attrattività presenti sul territorio, al fine di creare



un circuito turistico di qualità in modo da originare itinerari e percorsi integrati  tali da innescare processi

economici significativi.

Art. 6 - L’Ente Capofila

Le Parti individuano nel Comune di Acerra l’Ente capofila, in quanto ritenuto idoneo per le sue dimensione

organizzative. Il Comune di Acerra accetta e si impegna a svolgere il ruolo di capofila. Il Comune di Acerra,

in qualità di soggetto capofila, viene individuato quale beneficiario del finanziamento e rappresentante del

raggruppamento nelle relazioni con la Regione Campania. Il soggetto Capofila si accolla le eventuali spese

eccedenti  l’importo a carico del  finanziamento regionale,  quando queste ultime,  per qualsivoglia  ragione,

vengono meno successivamente all’ammissione a finanziamento del progetto.

L’Ente Capofila deve altresì:

a) approvare la proposta progettuale ed il presente protocollo con delibera di giunta comunale;

b) designare un dipendente del Comune quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP).

Art. 7 - Comunicazione e promozione

Le Parti daranno ampia pubblicità alle iniziative che verranno adottate e a tal fine svilupperanno apposite

azioni di marketing ed in particolare azioni di comunicazione e promozione.

Art. 8 - Durata

La presente intesa durerà fino alla chiusura tecnica – amministrativa dell’iniziativa progettuale denominata

“CXL EDIZIONE DELLA FESTA DEI GIGLI: BORGHI E CASTELLI IN SCENA”.

I sottoscrittori

Comune di ACERRA (CAPOFILA): ________________________________________

Comune di ANGRI :_________________________________________________

Comune di BRUSCIANO:_____________________________________________

Comune di CAIVANO:_______________________________________________

Comune di CICCIANO:_______________________________________________

Comune di ISCHIA:_________________________________________________

Comune di LETTERE:________________________________________________

Comune di MARIGLIANO:___________________________________________

Comune di ROCCARAINOLA:_________________________________________






